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IZBORNA SKUPŠTINA 
HSGI-a

U Medulinu je u prostorijama hotela 
Medulin 1. lipnja 2007. održana 38. 
izborna skupština Hrvatskog saveza 
gra evinskih inženjera (HSGI). Sjed-
nicu je vodio predsjednik HSGI-a 
Dragutin Mihel i , dipl. ing. gra ., 
koji je otvaraju i rad Skupštine poz-
dravio sve nazo ne, a posebno goste 
me u kojima su bili predstavnici 
Istarske županije te brojnih organi-
zacija, javnih poduze a i ustanova. 
Nakon toga jednoglasno je usvojen 
predloženi dnevni red te poslovnik o 
radu Skupštine. Slijedio je izbor rad-
nih tijela, a potom se zastupnicima 
obratio Josip Zidari , dipl. ing. arh., 
pro elnik Upravnog odjela za održi-
vi razvoj Istarske županije koji je 
Skupštini zaželio uspješan rad. Sudio-
nike su skupštine potom pozdravili 
Zvonimir Sever, dipl. ing. gra ., pred-
sjednik HKAIG, Razreda inženjera 
gra evinarstva, Boris upi , pred-
sjednik HUP-a, Udruge poslodavaca 
graditeljstva Hrvatske i prof. dr. sc. 
Mladen Radujkovi a, dipl. ing. gra ., 
dekan Gra evinskog fakulteta Sve-
u ilišta u Zagrebu. 

Pripremljeno izvješ e o radu Pred-
sjedništva HSGI-a izme u dvije skup-
štine (od ožujka 2006. do svibnja 
2007.) podnio je umjesto odsutne 
tajnice Ružice Drmi , dipl. ing. gra .,
predsjednik Dragutin Mihel i  (pri-
log I.). Na kraju je izviješ a dao kratki 
pregled budu ih obveza. Istaknuo je 
kako treba nastaviti uspješnu surad-
nju s Ministarstvom zaštite okoliša, 
prostornog ure enja i graditeljstva i 
HKAIG-om, a posebno valja poja-
ati aktivnosti na me unarodnoj su-

radnji. Pripreme za održavanje Sa-
bora hrvatskih graditelja 2008. bit e
me u glavnim aktivnostima u sljede-
em razdoblju kao i ažuriranje i vo-
enje evidencije lanova po temelj-

nim društvima. Posebice valja poti-
cati organiziranje gra evinara u Puli 
i Bjelovaru te poticati nedovoljno 
aktivna društva poput DAGIT-a iz 
Siska i DGI iz Osijeka. Na kraju se 
izlaganja posebno zahvalio tvrtkama 
koje su sudjelovale u troškovima 
Izborne skupštine. 

Slijedilo je izvješ e Nadzornog od-
bora (od ožujka 2006. do svibnja 
2007.) koje je podnio predsjednik 
prof. dr. sc. Josip Maruši  (prilog 
II.). O radu asopisa Gra evinar (za 
razdoblje od lipnja 2003. do svibnja 
2007.) izvješ e je podnio glavni i 
odgovorni urednik prof. dr. sc. 
Veselin Simovi  (prilog III.). 
Verifikacijsko je povjerenstvo utvr-
dilo da u radu Skupštine sudjeluju 
54 zastupnika, što prema Statutu 
omogu uje pravovaljano odlu iva-
nje jer je nazo no više od polovice 
od 84 izabrana zastupnika. Nazo ni 
su bili zastupnici iz DGI-a Zagreb 
(10), DGIT-a Varaždin (5), DGIT-a 
Me imurja (2), DAGIT-a Nova Gra-
diška (3), DAGIT-a Slavonski Brod 

(3), DGIT-a Požega (2), DAGIT-a 
Vinkovci (5), DAGIT-a Vukovar 
(2), DGIT-a Pore  (3), DGI-a Rijeka 
(4), DAGIT-a Zadar (4), UGI-a Split 
(4), DGI-a Dubrovnik (3) i DAGG-a 
Karlovac (1) te iz strukovnih društa-
va zastupnici iz Hrvatskog društvo 
za visoke brane (1), Hrvatskog druš-

tva za odvodnju i navodnjavanje (1) 
i Hrvatske udruga za organizaciju 
gra enja (1). 

U nastavku su sva izvješ a usvojena 
jednoglasno i bez rasprave. 

Skupština je potom dala razrješnicu 
svim izbornim tijelima HSGI-a, a 
prije izbora novih tijela zastupnici-
ma se obratio predsjednik Dragutin 
Mihel i  i obrazložio predloženu 
listu za lanove novog Predsjedniš-
tva koja je ra ena prema prijed-
lozima temeljnih društava, a o broju 
lanova Predsjedništvu odlu ivala je 

veli ina temeljnih udruga i njihova 
aktivnost u radu Saveza. Potom su 
zastupnici izabrali sljede e lanove 
Predsjedništva: Ružicu Drmi , Lina 
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Fu i a, Zdravka Jur eca, Dragutina 
Mihel i a, Andru Nižeti a i Željku 
Šari  (DGI Zagreb), Davora Petra-
i a (DAGG Karlovac), Zvonimira 

Roga a (DGI Osijek), Antuna Pos-
pišila (DAGIT Slavonski Brod), 
Antu Grašu (DAGIT Zadar), Rodo-

ljuba Lali a i Andrina Petkovi a
(UGI Split), Mihu Kordu (DGI-a 
Dubrovnik), Dragana Blaževi a
(DGI Rijeka), Vladimira Sladonju 
(DGIT Pore ), Željko Andri evi a
(DAGIT Vinkovci), Branka Boži a
(DAGIT Vukovar), Višnju Lasovi -
Kožoman (DAGIT Nova Gradiška), 
Nadu Zadravec (DGIT Varaždin), 
Josipa Švendu (DGIT Me imurja) te 
Ivicu Završkog (Hrvatska udruga za 
organizaciju gra enja). 

U nastavku je prijedlog za izbor pred-
sjednika, potpredsjednika i tajnika 
obrazložio prof. emer. dr. sc. Vese-
lin Simovi , a zastupnici su jedno-
glasno izabrali: za predsjednika Dra-
gutina Mihel i a, dipl. ing. gra ., za 
potpredsjednike Željka Andri evi a,
dipl. ing. gra ., Andrina Petkovi a,
dipl. ing. gra . i Josipa Švendu, dipl. 
ing. gra . te za tajnicu Željku Šari ,
dipl. ing. gra .

Prijedlog za ponovni izbor dugogo-
dišnjega glavnog i odgovornog ured-

nika asopisa Gra evinar prof. emer. 
dr. sc. Veselina Simovi a podnio je 
Dragutin Mihel i  što su zastupnici 
Skupštine jednoglasno podržali. Va-
lja istaknuti da je glavni i odgovorni 
urednik prema Statutu ujedno i lan 
Predsjedništva HSGI-a. 

Prijedloge za lanove Nadzornog od-
bora i Suda asti obrazložio je Dragu-
tin Mihel i  koji su potom jednoglas-
no izabrani. lanovi su Nadzornog 
odbora: Vesna oti, Nada Mar etko 
Škoro i Josip Maruši a iz DGI-a Zag-
reb, Grgo Peronja iz DAGIT-a Zadar 
te Zvonimir Zahoray iz DAGIT-a 
Vinkovci. lanovi su Suda asti: Josip 
Rup i , Tomo Peri  i Vladimir Krtali
iz DGI-a Zagreb, Dragana Fajndl iz 
DAGIT-a Vinkovci te Marijan Ma-
rojevi  iz UGI-a Split. 
Slijedilo je dodjeljivanje godišnjih 
nagrada, a prijedlog Predsjedništva 
obrazložio je Andrino Petkovi ,
dipl. ing. gra . Zastupnici su prijed-
log jednoglasno prihvatili. Godišnju 
nagradu za 2007. na prijedlog Društ-
va gra evinskih inženjera i tehni ara 
Me imurja (DGITM) dobili su za 
vo enje projekta rekonstrukcije ho-
tela Istra na otoku Sveti Andrija 
pokraj Rovinja prof. dr. sc. Mladen 
Radujkovi , savjetnik u realizaciji 
projekta i Željko Bali, dipl. ing. gra .,

voditelj projekta. Odmah nakon od-
luke dobitnicima su godišnje nagra-
de uru ene povelje (prilog IV). 

U nastavku su dobitnici godišnjih 
nagrada HSGI-a održali zanimljivo 
predavanje o projektu za koji su na-
gra eni. Dodajmo da je o tom slože-
nom gradilištu asopis Gra evinar
iscrpno pisao u broju 7. iz 2006.  

Nakon završetka 38. izborne skup-
štine HSGI-a svi su sudionici auto-
busom otišli na seosko gospodarstvo 
Pod eripnjom u Sveti Martin u Šu-
mi na zajedni ku sve anu ve eru.

Sutradan je prema rasporedu bilo 
stru no razgledavanje Brijuna, a 
zbog kiše je potom otkazana vožnja 
brodom po Limskom kanalu. Zajed-
ni ko je druženje zaklju eno zajed-
ni kim ribljim objedom u restoranu 
Viking u Limskom kanalu. 

B. Nadilo 

Prilog I. 

IZVJEŠ E O RADU 
PREDSJEDNIŠTVA HSGI-a 
IZME U 37. I 38. SKUPŠTINE 

Redovna 37. skupština HSGI-a odr-
žana je 24. ožujka 2006. u Osijeku. 
Skupštini je bilo nazo no više od 60 
zastupnika iz društava u akovcu, 
Dubrovniku, Novoj Gradiški, Osije-
ku, Požegu, Rijeci, Slavonskom Bro-
du, Splitu, Varaždinu, Vinkovcima, 
Vukovaru, Zadru i Zagrebu te po 
jedan zastupnik iz Hrvatskog društ-
va za odvodnju i navodnjavanje, 
Hrvatskog društva za organizaciju 
gra enja, Hrvatskog društva za ve-
like brane i Hrvatskog društva za 
zaštitu voda. Skupština je održana 
nekoliko mjeseci prije nego što je to 
bilo uobi ajeno jer je trebalo usvo-
jiti Pravilnik o provo enju stru nog 
usavršavanja u graditeljstvu što je 
prema Statutu HSGI-a isklju ivo u 
nadležnosti Skupštine. Naime, 27. 
velja e 2006. Ministarstvo zaštite 
okoliša, prostornog ure enja i gradi-
teljstva izdalo je suglasnost HSGI-u 
na petogodišnji Program stru nog 

Radno predsjedništvo Skupštine 
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usavršavanja u graditeljstvu. Na 
skupštini je usvojen Pravilnik o pro-
vo enju stru nog usavršavanja u 
graditeljstvu i time je omogu ena 
provedba Programa stru nog usavr-
šavanja HSGI-a. O provedbi tog 
programa bit e posebno nešto više 
re eno.

Nakon radnog dijela održao je pre-
davanje o koridoru VC predsjednik 
Uprave Hrvatskih autocesta Mario 
Crnjak, dipl. ing. gra . Sljede ega 
su dana sudionici Skupštine obišli 
Park prirode Kopa ki rit.  

U proteklom su se razdoblju aktiv-
nosti Predsjedništva svodile na odr-
žavanje sjednica, suradnju s temelj-
nim društvima, provedbu programa 
stru nog usavršavanja u graditeljs-
tvu, pripremu 5. sabora hrvatskih 
graditelja, izdava ku djelatnost i 
me unarodnu suradnju. 

U proteklom je razdoblju održano 
osam sjednica Predsjedništva od 
kojih je jedna bila proširena i održa-
na je 20. listopada 2006. u akovcu 
prigodom obilježavanja 45. obljetni-
ce DGIT-a Me imurje. Na toj se sjed-
nici raspravljalo o provedbi stru nog 
usavršavanja i o organizaciji Sabora 
hrvatskih graditelja za koji su izab-
rani lanovi Izvršnoga organizacij-
skog odbora.  

Predsjedništvo je u proteklom raz-
doblju glavninu svojih aktivnosti 
usmjerilo na provedbu Programa 
stru nog usavršavanja u graditelj-
stvu. Upravo je u tijeku provedba 
druge godine stru nog obrazovanja 
sukladno revidiranom programu za 
2007./2008. koje je odobrilo Mini-
starstvo zaštite okoliša, prostornog 
ure enja i graditeljstva. 

Od po etka provedbe programa od 
ožujka 2006. do danas održana su 
72 stru na seminara i skupa, 3 go-
dišnja stru na skupa, 6 periodi nih 
stru nih skupova i 12 stru nih eks-
kurzija na kojima je sudjelovalo 
ukupno 4667 polaznika. Valja re i
da je instaliran informati ki program 

i uvedena baza podataka za pra enje
provedbe stru nog usavršavanja. 

Iz podataka je vidljivo da smo na 
dobrom putu stvaranja modernog 
sustava strukovnog obrazovanja i 
osposobljavanja, a u cilju ispunjava-
nja srednjoro nih obveza u okviru 
priprema za lanstvo Hrvatske u 
Europskoj uniji te postizanje bolje 
konkurentnosti hrvatskog gospodar-
stva. Poznato je naime da se na Za-
padu stalno obrazuje 7 posto zapos-
lenih, a u Hrvatskoj samo 2,1 posto, 
a da je me u njima udio graditeljs-
tva bio gotovo zanemariv.

Pripremu 5. sabora hrvatskih gradi-
telja provodi Izvršni organizacijski 
odbor na elu s prof. emer. dr. sc. V. 
Simovi em. Zbog preure ivanja 
hotela Croatia u Cavtatu u prolje e
2008. promijenjen je prvotno pred-
loženi termin održavanja. Odbor je 
odlu io da se Sabor održi od 6.-8. 
studenoga 2008. u preure enom
hotelu Croatia u Cavtatu s temats-
kim nazivom: Hrvatsko graditeljst-
vo pred izazovom europskih integra-
cija. Predložene su teme Sabora: 
Pripreme hrvatskog graditeljstva za 
ulazak u Europsku uniju, Graditeljs-
tvo i održivi razvitak te Pregled hr-
vatskih graditeljskih pothvata izme-

u 1. i 5. sabora hrvatskih gradite-
lja. U zborniku radova bit e tiskani 
svi pristigli referati, a posebno e se 
poticati oni koji e obra ivati spome-
nute teme te teme vezane uz cjelo-
životno obrazovanje, neovisno o to-
me je li ono vezano uz srednje ili 
visoko školstvo.  

U proteklom je razdoblju redovito 
izlazio asopis Gra evinar, a o tome 
e biti više govora u izvješ u glav-

nog i odgovornog urednika prof. dr. 
sc. Veselina Simovi a.

Valja još dodati da je u proteklom 
razdoblju bila nešto slabija me una-
rodna suradnja nego što je to bio 
slu aj prije. No ostvarena je dobra 
suradnja s Hrvatskom komorom 
arhitekata i inženjera u graditeljstvu 
u kojoj je predsjednik Odbora za 

me unarodnu suradnju razvio vrlo 
živu aktivnost 

Tajnica HSGI-a: 
Ružica Drmi , dipl. ing. gra :

Prilog II. 

IZVJEŠ E NADZORNOG 
ODBORA 

Hrvatski savez gra evinskih inženjera 
je neprofitna organizacija. Prema 
lanku 32. Statuta HSGI-a, Nadzor-

ni odbor ima prava i dužnosti nad-
zirati primjenu propisa, odredaba 
Statuta i pravilnika HGGI-a, rad 
Skupštine i njezinih tijela te pregle-
davati dokumente, obra une, poslovne 
knjige i materijalna sredstva. Nad-
zorni odbor ima pet lanova, a za 
svoj rad odgovara Skupštini HSGI-
a. Izme u 37. i 38. Skupštine HSGI-
a predsjednik Nadzornog odbora su-
djelovao je na 4 sjednice, dva lana 
na 2 te dva lana na jednoj sjednici 
Predsjedništva HSGI-a. Dana 28. 
svibnja 2006. održana je sjednica 
Nadzornog odbora na ojoj se ras-
pravljalo o radu HSGI-a te prihodi-
ma i rashodima u 2006. godini. Na-
kon pregleda mjerodavnih dokume-
nata, osnovne su konstatacije sljede e:

1. U radu HSGI-a primjenjuje se 
ra unovodstveni sustav za nep-
rofitne organizacije, propisan 
Uredbom o ra unovodstvu i ra-
unskom planu za neprofitne 

organizacije  (NN br. 112/93) i 
Pravilnikom o knjigovodstvu i 
ra unskom planu za neprofitne 
organizacije (NN br. 20/94 i 
40/94), Zakonom o porezu na 
dohodak (NN br. 25/95) i Pra-
vilnikom o porezu na dohodak 
(NN br. 104/95 i 155/98). 

2. Aktivnosti i rad Predsjedništva 
HSGI-a bio je u skladu s odred-
bama aktualnog Statuta i progra-
mom rada u 2008. godini. 

3. Glavne aktivnosti HSGI-a u 2006. 
bile su: 
a) održavanje sjednica Predsjed-

ništva 
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b) izdavanje asopisa Gra evinar
(12 brojeva na godinu) 

c) izdavanje ostalih stru nih pu-
blikacija iz podru ja gra evi-
narstva (priru nici, knjige, 
udžbenici) 

d) organizacija i održavanje 
stru nih seminara, radionica i 
okruglih stolova u skladu s 
Pravilnikom o provo enju
stru nog usavršavanja u gra-
diteljstvu koji je usvojen na 
37 skupštini HSGI-a 24. ožuj-
ka 2005. u Osijeku. Pravilnik 
je uskla en s Petogodišnjim 
programom stru nog usavr-
šavanja Ministarstva zaštite 
okoliša, prostornog ure enja 
i graditeljstva od 27. velja e
2006. 

e) Organizacija stru nih raspra-
va iz podru ja gra evinarstva 

f) me unarodna suradnja prema 
programu za 2006. 

g) Organizaciju priprema i po-
laganja stru nih ispita u gra-
diteljstvu u 2006. preuzelo je 
MZOPUG. 

4. U knjigovodstvu HSGI-a vode 
se posebno podaci za neprofitnu, 
a posebno za poduzetni ku dje-
latnost. Potrebni, podaci o tim 
aktivnostima dani su u Izvješ u
o radu u 2006. godini. Za obav-
ljanje knjigovodstvenih i ra uno-
vodstvenih poslova sklopljen je 
ugovor s ovlaštenom tvrtkom. U 
HSGI-u su zaposlena dva djelat-
nika u redakciji asopisa Gra e-
vinar, urednik-novinar i tehni ka
urednica. Administrativne i osta-
le poslove obavlja djelatnica 
Društva gra evinskih inženjera 
Zagreb. 

5. Temeljni godišnji financijski iz-
vještaj sastavljen je za razdoblje 
sije anj-prosinac 2006. 

6. Prema odredbama Zakona o ra-
unovodstvu i Pravilnika o pore-

zu na dobit, djelatnost organiza-
cije stru nih ispita i seminara je 
poduzetni ka djelatnost, pa je u 

tijeku poslovne godine obra u-
nan i pla en PDV. U skladu s 
tim izra ena je bilanca za male 
poduzetnike i prijava poreza na 
dohodak te ra un dobiti i gubitaka. 

7. Za neprofitnu djelatnost HSGI-a 
izra en je ra un prihoda i rasho-
da te propisana bilanca. 

Sastavni dio ovog izvješ a je prilo-
ženi:
- Ra un prihoda i rashoda za ne-

profitne organizacije 
- Godišnji statisti ki izvještaj ne-

profitnih organizacija u kojima 
su bitni sljede i pokazatelji 

A. Ukupni prihodi 
2.487.439,00 kn 

- za neprivrednu djelatnost  
(iz prora una, naknada, lanarina, 
pretplata i ostalo)  
2.332.484,00 kn 

- za poduzetni ku djelatnost 
(stru no usavršavanje) 
150.089,00 kn 

B. Ukupni rashodi ( asopis, knjige, 
priru nici, pla e, ostalo) 
2.471.731,00 kn 

- Rashodi za neprofitnu djelatnost 
2.330.594,00 kn 

- Rashodi za stru no usavršavanje 
35.980,00 kn 

- Za nabavu opreme  
5.157,00 kn 

- Iz salda fonda prethodne godine 
u prihod 2006. 
27.646,00 kn 

C. Višak prihoda 15.708,00 kn 
- Za neprofitnu djelatnost 

1.590,00 kn 
- Za poduzetni ku djelatnost 

14.118,00 kn 

Po obra unu PDV - neto višak pri-
hoda za prijenos u sljede e obra un-
sko razdoblje za profitnu djelatnost 
iznosi 9.307,76 kuna. Za ukupan 
neto iznos pove an je saldo fonda. 

U 2006. smanjeni su prihodi od or-
ganizacije, pripreme i polaganja 
stru nih ispita za inženjerske struke 
u graditeljstvu jer je poslove preuze-

lo Ministarstvo zaštite okoliša, pros-
tornog ure enja i graditeljstva. 

Pregledom mjerodavne dokumenta-
cije o aktivnostima te ostvarenim 
prihodima i rashodima za 2006., 
Nadzorni odbor utvr uje i zaklju uje
da je HSGI postupao prema odredba-
ma aktualnog Statuta i pravilnika te 
zakonima i propisima koji su nave-
deni u to ki 1. ovog izvješ a. U skla-
du s iznesenim Nadzorni odbor pred-
laže Skupštini HSGI-a da prihvati 
ovo izvješ e. Nadzorni odbor poseb-
no upu uje pohvale i estitke pred-
sjedniku i lanovima Predsjedništva 
HSGI-a na vrlo uspješnoj djelat-
nosti, ostvarenim pozitivnim finan-
cijskim rezultatima i cjelokupnom 
programu rada HSGI-a u 2006. g. 

Predsjednik Nadzornog odbora:  
prof. dr. sc. Josip Maruši

Prilog III. 

IZVJEŠ E GLAVNOG I 
ODGOVORNOG UREDNIKA 

ASOPISA GRA EVINAR

U razdoblju od 34. izborne skupšti-
ne HSGI-a održane 13. lipnja 2003. 
u Novoj Gradiški do danas tiskano 
je 47 brojeva asopisa, a etrdeset i 
osmi broj je sada u pripremi. 

U navedenom razdoblju objavljeno 
je 193 znanstvena i stru na lanka. 

asopis je i u navedenom razdoblju 
tiskao 2 tematska broja – br. 11/2003. 
povodom pedesetgodišnjeg jubileja 
Ingre i br. 8/2005. povodom 60-te 
obljetnice Konstruktora.

Od kategoriziranih lanaka izvornih 
znanstvenih radova bilo je 42, pret-
hodnih priop enja 29, preglednih 
radova 42 i 80 stru nih radova. Zna-
i da je bilo 113 znanstvenih radova 

i 80 stru nih. Odnos u postocima je 
60% znanstvenih prema 40% stru -
nih, što je povoljno. 

Što se tematskih brojeva ti e plani-
rano je da se i ove godine tiska je-
dan takav broj, posve en projektu 
Rije ke luke (Gateway project). 
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Bilo je prije planirano da se i jedan 
tematski broj tiska o Eko-projektu 
Kaštelanski zaljev, ali je umjesto 
toga objavljena na tu temu serija od 
13 lanaka (br. 7/2003. do br. 8/2004.). 
Razlog za odustajanje od tematskog 
broja bio je taj što nismo mogli do-
biti sve priloge najedanput. Tako je 
objavljeno 12 lanaka od kojih je 
svaki obradio po jedan problem iz 
toga složenog projekta, a trinaesti 
lanak koje je pripremilo Uredništvo 
asopisa dao je pregled svega objav-

ljenog. 

Zastupljenost raznih disciplina iz 
podru ja gra evinarstva me u rado-
vima tiskanim u asopisu je zado-
voljavaju a. Redakcijski odbor i 
Uredništvo raspore uje lanke za 
objavljivanje po pojedinim brojevi-
ma oslanjaju i se uglavnom na ono 
što su autori ponudili za objavljiva-
nje. U istom broju se nastoji ne ob-
javljivati dva kategorizirana lanka 
koji pripadaju istoj disciplini. U to-
me se uglavnom uspijeva tako da je 
svaki od etiri kategorizirana lanka 
iz razli ite discipline od drugih. 

Informativno-stru ni dio asopisa je 
važan dio njegova sadržaja. Tu su 
prije svega serije: nakon završene 
serije o utvrdama koja je objavlji-
vana od broja 8/2001. do broja 
10/2005., objavljuje se od broja 
1/2006. nova serija o predromani -
kim i ranoromani kim crkvama. S 
obzirom na to da su neke od serija 
zaokružene cjeline trebalo bi razmi-
sliti o tome da se neke od njih pret-
vore u monografije. Sigurno bi bila 
atraktivna monografija o otocima ili 
o utvrdama. O tome bi valjalo povesti 
ra una i vidjeti mogu li se osigurati 
sredstva za uvrštenje u izdava ki 
plan HSGI-a. Za takva izdanja mož-
da bi se mogli na i i sponzori. 

U tom drugom dijelu sadržaja aso-
pisa redovito se objavljuju prikazi 
važnijih doma ih gradilišta, a povre-
meno i inozemnih. U svakom je bro-
ju asopisa, osim tematskih, prika-
zano barem jedno gradilište. Kontinu-

irano se i redovito objavljuju prilozi 
iz zaštite okoliša, esto i više o jed-
nog priloga po broju. Prilozi iz po-
vijesti graditeljstva povremeno se 
objavljuju. Prikazi knjiga iz podru -
ja graditeljstva tako er se redovito 
objavljuju. U proteklih 4 godine ob-
javljeno je 33 prikaza knjiga. 

Od tre eg broja u 2005. godini infor-
mativno-stru ni dio asopisa bitno je 
pove an. Proširenje sadržaja tog di-
jela asopisa najavljeno je uvodni-
kom u broju 1. od 2005. godine gdje 
je istaknuto da e u tim novim sadr-
žajima biti zastupljene teme kojih 
do tada nije bilo u asopisu ili su se 
pojavljivale sporadi no. Navodi se 
da bi se tiskali „prilozi u kojima bi 
bile zastupljene teme vezane na no-
ve materijale, primjenu novih tehno-
logija, novosti u gra evnoj mehani-
zaciji, opremi gradilišta i gra evina 
te drugi sadržaji zanimljivi za one 
kojima je asopis namijenjen“. 

Kako se to proširenje sadržaja nije 
moglo obaviti s postoje im zaposle-
nima trebalo je u asopisu zaposliti 
još jednu osobu. Sada nakon nešto 
više od dvije godine pokazalo se da 
je odluka o proširenom sadržaju tog 
dijela asopisa bila opravdana, što 
potvr uju reagiranja itatelja. Tim 
dodatkom opseg asopisa pove ao
se za prosje no preko 20 stranica. 
Osim onog što je navedeno u najavi 
u tom dijelu zastupljene su i sljede e
teme: graditeljska baština, gra evin-
ski konstrukcijski elementi, stru ne
zanimljivosti iz svjetskoga i doma-
eg graditeljstva i dr. 

Gra evinar je me u prvima (od broja 
1. iz 1996.) na internetu i ima ažuri-
rane web stranice. U po etku su to 
bili samo sadržaji na hrvatskom i 
engleskom jeziku, a od broj 1/2000. 
cijeli se sadržaj objavljuje na inter-
netu. Tako je Gra evinar postao a-
sopis tzv. „otvorenog pristupa“. Od 
po etka 2007. Gra evinar je uklju-
en u središnji portal Hr ak koji na 

jednom mjestu okuplja hrvatske znan-
stvene i stru ne asopise, a korisni-

cima omogu ava pretraživanje i la-
ko pronalaženje asopisa i radova u 
njima. Izradu portala i njegov rad 
podupire Ministarstvo znanosti, ob-
razovanja i športa. Uklju ivanje u 
Hr ak Gra evinar postaje prepoznat-
ljiv i kao elektroni ki asopis. 

Naklada asopisa u proteklim se go-
dinama bila smanjila na 3500, ali 
sada se, zbog pove anog broja pret-
platnika, primakla brojki od 4000 
primjeraka.  

U razdoblju na koje se odnosi ovaj 
izvještaj izmijenjen je i osuvreme-
njen tekst Uputa suradnicima na hr-
vatskom i stranim jezicima. 

Redakcijski odbor ocjenjuje da je 
ponuda lanaka za tiskanje u asopi-
su zadovoljavaju a. Kad se dogodi 
da neke aktualne zanimljive teme 
izostaju u ponudi, onda se Uredniš-
tvo i RO angažiraju u animiranju po-
tencijalnih autora. 

Ve  prili no dugo vremena asopis
Gra evinar nema financijskih pro-
blema. Sljede i su izvori prihoda 
asopisa:

1. Suizdava ki doprinosi kroz ugo-
vore koje je ve  drugu godinu 
potpisalo 11 suizdava a (prije je 
bilo 9). To su: HKAIG – razred 
inženjera gra evinarstva, HAC, 
HC, ARZ, HV, IGH, Konstruk-
tor, Dalekovod, Vijadukt, Tehni-
ka i Investinženjering. 

2. Pretplate na asopis, kojih se broj 
u prošloj i ovoj godini pove ao. 

3. Oglasi, iji je broj zna ajno po-
rastao od uvo enja proširenog 
sadržaja, dolaskom nove osobe u 
Uredništvo asopisa. 

4. Dotacije Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i športa, koja je sva-
ke godine sve manja i ne pokriva 
ni troškove jednog broja asopisa. 

Navedeni su redoviti izvori financi-
ranja, a izvanredni su: prodaja izda-
nja HSGI-a i višak prihoda Sabora 
hrvatskih graditelja. 



Društvene vijesti 

574 GRA EVINAR 59 (2007) 6 

I ovom prigodom isti em redovitost 
izlaženja asopisa pri emu su zakaš-
njenja pojedinih brojeva sporadi na i 
u tolerantnim granicama. Ve  32 go-
dine asopis redovito izlazi i to 12 
puta godišnje, bez ijednog dvobroja 
u tom razdoblju. 

Treba istaknuti da je asopis citiran 
u važnim svjetskim izvorima litera-
ture, odnosno bazama podataka. To 
su: SCOPUS, Compedex, ASFA 1: 
Biological Sciences and Living Re-
sources, Biological Sciences, Water 
Resources Abstracts, a 11 puta su 
radovi iz Gra evinara citirani u Scien-
ces Citation Index (SCI-EXPENDED).

Priprema se za akciju oko uvrštava-
nja asopisa u bazu podataka CC 
(Carent Contens). 

Napominjem da je suradnja sa Sve-
u ilišnom tiskarom bila i u protek-
lom razdoblju vrlo korektna i usp-
ješna. 

Ovom prigodom želim istaknuti za-
laganje svih lanova RO, iji je do-
prinos redovitom izlaženju asopisa
velik i s kojima je bilo ugodno sura-

ivati. Urednik-novinar B. Nadilo i 
tehni ka urednica M. Hrli  i u proš-
lom etverogodišnjem razdoblju 
nastavili su s predanim radom, a u 
tome im se u zadnje dvije godine 
pridružila i urednica-novinarka T. 
Vran i . Sa zadovoljstvom isti em 
da je njihov doprinos kvaliteti aso-
pisa bio presudan. 

Na kraju izražavam zahvalnost svim 
lanovima Predsjedništva HSGI-a 

na suradnji i podršci, a posebnu pred-
sjedniku Saveza Dragutinu Mihel i-
u na velikoj i dragocjenoj pomo i
asopisu i spremnosti da se angažira 

kad god je potrebno. 

Prilog IV. 

IZ OBRAZLOŽENJA ZA 
DODJELU GODIŠNJE NAGRADE 

Nagrada je dodijeljena za uspješnu 
rekonstrukciju hotela Istra na otoku 
Sveti Andrija pokraj Rovinja, a valja 
re i da je hotel rekonstruiran i dog-
ra en zbog pove avanja kategorije s 
tri na etiri zvjezdice.  

Hotel se nakon rekonstrukcije sasto-
ji od smještajnog dijela u tri etaže, 
visokoga i niskog prizemlja (recep-
cija, lobi, restorani, gospodarski dio…), 
vanjskih bazena, najve eg wellnesa 
u Istri (1600 m²) te vanjskih ure e-
nih površina s približno 6500 m². 

Ukupna je neto površina gra evine 
19.000 m². 
Projekt su karakterizirale sljede e
specifi nosti: 

- izrazito kratak rok izvo enja – 
160 kalendarskih dana 

- vremenski uvjeti u prva tri mje-
seca izvo enja radova bili su 
nepovoljni, što je rezultiralo fi-
zi kim i tehnološkim poteško a-
ma u izvo enju 

- fizi ka odvojenost od kopna s 
ograni enom logistikom (trajekt) 
vezanom na vremenske uvjete 
(loše vrijeme, valovi, magla, pli-

ma i oseka, rizici havarije broda, 
ograni eni broj pogodnih traje-
kata raspoloživih na tržištu s ob-
zirom na maritimne sposobnosti 
broda) 

- psihološki efekt otoka – djelova-
nje na ljudske resurse zbog odvo-
jenosti od kopna te eventualne 
nemogu nosti povratka na kopno 
u smještajne kapacitete zbog vre-
menskih uvjeta 

- projektna dokumentacija stizala 
je sukcesivno, problemi su rješa-
vani u hodu i na licu mjesta zbog 
nedostatka vremena kao i zbog 
nepoznanica na starom dijelu ob-
jekta 

- za vrijeme izvo enja radova po-
javila se potreba za nepredvi e-
nom sanacijom nosive konstruk-
cije na jednom dijelu objekta 
zbog korozije armature i prodira-
nja klorida. Radovi su izvo eni u 
trajanju od 1,5 mjeseci paralelno 
s ostalim radovima uz fizi ke i 
tehnološke poteško e

- sku enost prostora zbog veli ine 
otoka i ograni ene mogu nost 
uspostave transportnih komuni-
kacija zbog gabarita prolaza re-
zultirali su primjenom posebne 
mehanizacije i organizacije iz-
vo enja radova te transporta i 
skladištenje materijala. 

Treba napomenuti da je projekt za-
vršen u ugovorenom roku te je hotel 
odmah otvoren – što zna i da su gosti 
ušli u objekt na predvi eni dan. 

Prof. dr. sc. Mladen Radujkovi ,
savjetnik u realizaciji projekta 

Ro en je 1952., a na Gra evinskom 
fakultetu Sveu ilišta u Zagrebu dip-
lomirao je 1978. Na istom je fakul-
tetu 1985. magistrirao te 1993. dok-
torirao s disertacijom:  

Optimalizacija troškova i vremena pod 
utjecajem rizika i ograni enja resursa.

Od 1978. do 1980. gradio je u gra-
evinskoj tvrtki Hidroelektra u Zag-

rebu kao inženjer na gradilištu i u 
Odjelu za kalkulacije i planiranje. 

Od 1981. do 1991. radio je u Gra e-
vinskom institutu - Fakultetu gra e-
vinskih znanosti Zagreb u Odjelu za 
organizaciju gra enja kao asistent te 
bio uklju en u stru ne i istraživa ke
poslove. 

Od 1991. radi kao nastavnik u Zavo-
du za ekonomiku i organizaciju gra-

enja Gra evinskog fakulteta Sveu-
ilišta u Zagrebu te kao konzultant 

na projektima za razli ite tvrtke. Na 
istom je fakultetu bio od 2002. do 
2006. prodekan za znanost, a dekan 
je od listopada 2006.  

Specijalnost mu je organizacija gra-
enja  i  upravljanje  projektima. Su

KRATKI ŽIVOTOPISI DOBITNIKA NAGRADE 
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Prof. dr. sc. Mladen Radujkovi

djelovao je u brojnim znanstvenim 
projektima, a bio je uklju en i plani-
ranje, vo enje i kao savjetnik u mnoge 
velike projekte, poput Importanne 
galerije i Branimir centra u Zagrebu 
te hotela Hilton u Dubrovniku. Odr-
žao je mnoga doma a i me unarod-
na predavanja i prezentacije, ima 

me unarodne certifikate i odobrenja 
za vo enje projekta, a lan je i broj-
nih me unarodnih i doma ih stru -
nih udruga.  

ŽELJKO BALI, dipl. ing. gra ., 
voditelj projekta 

Ro en je 1960., a Gra evinski fa-
kultet Sveu ilišta u Zagrebu, kons-
truktorski smjer, završio je 1986. 

Kao pripravnik u tvrtki Me imurje-
visokogradnja d.d. iz akovca radio 
je na izgradnji strojarnice HE Dub-
rava, a samostalno je radio i na dvi-
je poslovne gra evine u Zagrebu. 

Godine 1990. bio je tehni ki voditelj 
izgradnje bolnice u Lenjinsk Kuz-
njeckom, u Sibiru u Rusiji. 

Od 1993.-1997. radio je u tvrtki Opik
u Njema koj na izgradnji armirano-
betonskih konstrukcija raznih gra e-
vina te uredske poslovi u mati noj 
tvrtki Streiff.

Od 1997. do 2000. radio u hrvatskom 
uredu tvrtke Opik na pripremama i 
kalkulacijama. Od 2000. zaposlen je 
u tvrtki Team d.d. iz akovca na 
poslovima voditelja tehni ke pripre-
me, a ujedno je voditelj zaštite na 
radu te radi na izvo enju projekata. 

SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA 
HSGI-a

U Medulinu je prostorijama hotela 
Medulin 1. lipnja 2007. uo i Izborne 
skupštine održana 16. sjednica Pred-
sjedništva HSGI-a. Sjednicu je vodio 
predsjednik Dragutin Mihel i . dipl. 
ing. gra .
Usvojen je zapisnik s prošle sjedni-
ce, a potom se raspravljalo o pripre-
mama za skupštinu. Usuglašeni su 
prijedlozi za radna tijela te prijedlo-
zi za tijela koja skupština bira, a 
odre eni su i oni koji je obrazložiti 
prijedloge. 
U nastavku se razgovaralo o provo-

enju stru nog usavršavanja, o e-

mu je izvijestio prof. dr. sc. Josip 
Rup i , predsjednik Verifikacijskog 
povjerenstva. Od 1. sije nja do 31. 
svibnja 2007. u organizaciji HSGI-a 
održano je 35 seminara i 2 stru ne
ekskurzije s 1794 polaznika te ost-
varen prihod od 113.330 kuna. U 
odnosu na isto prošlogodišnje raz-
doblje ostvaren je porast od 300 po-
laznika. Izvijestio je o novim prija-
vama za stru ne seminare i zamolbi 
DGI Rijeka za smanjivanje visine 
doprinosa za održani seminar, što je 
i prihva eno. Na kraju je izvijestio 
nazo ne da sljede e obrazovno raz-
doblje zapo inje 1. studenoga 2007. 
i traje do 31. listopada 2008, a temelj-
na društva prijedloge za održavanje 

seminara, skupova i stru nih preda-
vanja moraju predati do 1. listopada 
ove godine. 

Na kraju je na prijedlog predsjedni-
ka Dragutina Mihel i a usvojeno da 
se u uredi soba u kojoj radi adminis-
tracija Saveza. Predsjednik je ujed-
no izvijestio lanove Predsjedništva 
da se pregovara s Elektrotehni kim 
društvom Zagreb o ustupanju pros-
torija u potkrovlju. Zaklju eno je da 
se to u ini, ali da bi zauzvrat trebalo 
dobiti barem onoliko  koliko je u 
njih uloženo. Za pregovore su zadu-
ženi Dragutin Mihel i  i prof. dr. sc. 
Veselin Simovi .

B. N.

Željko Bali, dipl. ing. gra .


